湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2025〕164号

关于公布 2025年上半年湖南省教育厅
科学研究项目结题情况的通知

各高等学校：

根据《湖南省教育厅科学研究项目管理办法》（湘教发〔2021〕

27号），经个人申请、学校初审、专家审核，同意 354项重点项目、

484项优秀青年项目、369项一般项目予以结题备案，现予公布。

附件：2025年上半年湖南省教育厅科研项目通过结题名单（分

校发）

湖南省教育厅

2025年 9月 18日

（此件依申请公开）

2025年上半年教育厅科研项目通过结题名单

项目编号 项目名称 项目负责人 项目类型 参与人员 是否通过结题

21A0338
铸牢中华民族共同体意识的文博路
径研究

石群勇 重点项目
石群勇,田红,伍磊,滕林峰,孙丹,贾

霓,黄曼
通过

21A0339
中国共产党领导民族高等教育基本
经验研究

孙明英 重点项目
孙明英,戴林富,孙忠良,王飞霞,杨文

卓,薛菊,郑玲榕,柳嘉琪,蔡宙
通过

22A0354
白藜芦醇下调ILP-2表达抑制TNBC
细胞增殖和迁移的机制研究

向明钧 重点项目
向明钧,崔如霞,向思琦,彭航,蒋双

艳,周卫华
通过

22A0360
易地扶贫搬迁集中安置户生计空间
重构及适应机制研究

殷强 重点项目
殷强,孙爱淑,夏浩钰,王敏,吴芳梅,

燕宏涛
通过

22A0369
沈从文与芥川龙之介现代性文学书
写比较研究

潘贵民 重点项目 潘贵民,蒋林平,钟金铃,王雯,吕慧 通过

22A0371
基于空谱信息融合的高光谱遥感图
像特征挖掘技术研究

张书真 重点项目 张书真,陈炳权,宋海龙,郑子优,严麒 通过

22A0377
量子表面等离激元及其对自发辐射
动力学的调控研究

王小云 重点项目
王小云,黄勇刚,单馨雨,刘润凤,周

芳,张明富,陈晓迪
通过

22A0380
生物酶改性植物纤维/聚乳酸复合
材料界面调控机制研究

周贤武 重点项目 周贤武,刘诗马,赵爽,朱博瑞,任树安 通过

22A0382
明清以来湘西土家族民歌搜集与整
理研究

曹漪 重点项目 曹漪,邹永红,徐燕琴,王卉,石琴珏 通过

22B0521
全球供应链重构下的“一带一路”
沿线国家矿业投资模式及风险研究

向裕婧 优秀青年项目 向裕婧,马洁晶,张芷蔧 通过

22B0522
基于异质性市场、多渠道信息的资
产收益率预测研究

黄羿 优秀青年项目
黄羿,唐赞玉,张灿,蒋文正,曾凌,杨

梦凡
通过

22B0526
二维半导体材料热学性能的键合理
论及声子计量谱学研究

杨学弦 优秀青年项目
杨学弦,朱岭,鲍海瑞,孙恩奇,朱敏,

石一钘,霍玉红
通过

22B0527
成渝城市群大气PM2.5区域输送规
律、形成机理及协同治理

黄毅 优秀青年项目
黄毅,唐业喜,黄家贤,欧发勋,马群

威,秦松涛
通过

22B0529
湘西地区少数民族传统家具与民族
文化交融研究

李汇龙 优秀青年项目 李汇龙,康颖,谢玉烨,蒲曾安,李浩煜 通过

22B0536
III-V族窄禁带半导体单晶薄膜在
黑磷上外延及红外光电器件研究

黎立辉 优秀青年项目
黎立辉,陈飞台,董健生,刘俊杰,吴梦

铃
通过

22B0537
新型二维 Kagome 晶格拓扑材料设
计及其量子性质调控研究

鲍海瑞 优秀青年项目
鲍海瑞,廖文虎,杨学弦,向长青,董健

生,罗淑珍,李根
通过

22B0539
钛合金微靶防护件超声振动辅助成
形尺度效应机理与成形工艺研究

刘洋 优秀青年项目 刘洋,毕仁贵,李剑,谷云欣,蔺心然 通过

22B0540
中药废弃物微生态制剂在蛋鸡健康
养殖中的替抗作用及机制

彭胜 优秀青年项目 彭胜,刘磊磊,杨万根,邓敏,姚哲渊 通过

22B0541
文旅融合视角下湘西苗族舞蹈文化
的数字化传承与保护

洪雪飞 优秀青年项目 洪雪飞,谭建斌,卓妮妮,李洁,李忠妮 通过

22B0543
基于二氢杨梅素抑菌特性的氧化石
墨烯复合物涂层的抗菌机制研究

刘诗马 优秀青年项目 刘诗马,郭婕,李欢欢,包韫辉 通过

22B0546
头针和体针对PD小鼠步态运动的治
疗差异及其肠道菌群-肠脑轴机制

李中正 优秀青年项目 李中正,刘昊斓,盛益华,谭欣欣,李萍 通过

22B0549
基于改进布谷鸟搜索算法的特征选
择模型

周恺卿 优秀青年项目
周恺卿,黄光亚,欧云,康棣文,向寅
鸿,杨森宇,肖炎金,周振杰,胡步遥

通过

22B0550
小青龙汤调节AR上呼吸道菌群-黏
膜免疫屏障机制研究

刘昊斓 优秀青年项目
刘昊斓,吴欣锐,刘亮晶,谭锦阳,谭欣

欣,李萍
通过

22B0553
易回收CO2响应型低共熔溶剂体系
萃取分离柑橘黄酮的分离机制研究

刘磊磊 优秀青年项目 刘磊磊,彭胜,周贤武,覃宗奎,雷田 通过

22B0557
乡村旅游助推湘西共同富裕发展研
究

龙安娜 优秀青年项目 龙安娜,丁彩妮,高锐思,刘群军 通过

23A0388
“双碳”目标下碳排放权交易会计
核算体系构建研究

周信君 重点项目
周信君,罗阳,杨小芳,饶瑞蝶,徐雅

城,段周凯雯
通过

23A0393
湘鄂渝黔边区“村BA”赋能乡村振
兴的价值、困境与优化路径研究

彭友 重点项目
彭友,廖金香,杜宏伟,袁强,邹欢,潘
梦婷,田慧千婷,宁悦,吴旭峰,吴钦扬

通过

23A0402
共同富裕导向下湘西地区乡村旅游
多元主体价值共创机制与路径研究

张琰飞 重点项目
张琰飞,朱海英,李欣雨,翟亚琦,刘恩

惠,管湘
通过

23A0405
民族体育文化铸牢中华民族共同体
意识动力与实践逻辑研究

王海波 重点项目
王海波,覃英,邢文涛,李祥坤,王令
智,左丽君,陶灵,邓利平,杨敏,秦天

赐,杨宇杰

通过

23A0408
欠发达地区国有企业数字化驱动供
应链绿色转型路径与机制研究

朱朴义 重点项目
朱朴义,田红云,毕凤仪,李佳仪,刘思

宇
通过

23A0409
协同视域下乡村“五治融合”的机
理及机制研究

向达 重点项目 向达,高长富,杨佶,宁超男,曾玉媛 通过

23A0410
湖南省民族体育文化的挖掘、阐发
与展示研究

郭振华 重点项目
郭振华,相金星,李孟华,尹作亮,陶
玲,王令智,左丽君,王佳乐,王志伟,

扶睿,罗冠杰

通过

23A0412
新时代国家利益视角下中印语言规
划对比研究

刘泽海 重点项目
刘泽海,刘彤,杨为,黎兴桥,龙纲要,

吕梦,康涵,唐瑜潞
通过

23B0506
建构电影学派视域下中国早期电影
中的自然审美研究

王作剩 优秀青年项目 王作剩,刘金圆,时诗惠,龚棋 通过

23B0510
武陵民族走廊民族体育交往交流交
融元素的挖掘、整理与阐释

朱红彩 优秀青年项目
朱红彩,吴松诺,李孟华,尹作亮,李祥
坤,陶玲,王令智,王佳乐,左利君,李

溪茜,肖永祥

通过

23B0511
湘西地区的道路交通与民族互嵌交
融研究

彭秀祝 优秀青年项目
彭秀祝,符林峰,袁雨欣,彭佳乐,贺智

霖
通过

23B0514
湘西地区生物多样性相关传统知识
的地理加权回归空间建模

贺建武 优秀青年项目
贺建武,田向荣,李强,罗金,颜嫤,张

书杰
通过

23B0515
文旅融合语境下湘西非遗文创产品
叙事性设计方法研究

李文佳 优秀青年项目 李文佳,田光硕,伍玺臻 通过

23B0525 湘西苗语形容词重叠式研究 吴秉承 优秀青年项目 吴秉承,鲁美艳,王莎鑫,王卿 通过

23B0526
基于MB-OFDM UWB光纤可见光系统
的高性能补偿算法研究

向长青 优秀青年项目
向长青,向直扬,周旋,周菁扬,邓双

龙,刘思源,付阳,王杰旺
通过

23B0527
水系锌离子电池负极涂层氮化硼的
改性及微观机制研究

吴湘思 优秀青年项目
吴湘思,杜红霞,孟雪梅,朱倩倩,王子

聪,李欣
通过

23B0528
基于双功能催化纳米MnFe2O4/MnO
异质结硫正极的性能与固硫机制

朱岭 优秀青年项目
朱岭,向延鸿,杨学弦,康佳,滕飞洋,

柯丽倩,唐遥,马杰
通过

23B0530
基于多场耦合老化工况下的汽车胶
接构件性能退化预测方法研究

李剑 优秀青年项目
李剑,刘洋,周佳华,梁智勇,成鹏军,

曾振藩,蒋华精,黄琦睿
通过